istius prouinciae restitutus est, quem sua crudelitate & tyrrannide prædecessores Waywodas eiusdem prouincie multò superare ferunt: hic siquidem initio regi minis sui, potiores seniores, Barones, & Nobiles istius prouincie, nulla legitima occasione habita, partim miserabili nece affici, ac nonnullos in diram captiuitatem redigi iusserunt: unde plures alij formidine ducti, ne in manus illius inciderent, relictis omnibus opibus, se se claram infugam subduxere, & in Transyluanjam, quo tutiores essent, contulerent. De cuius Waywodæ Mijrcza tyrrannide, rebusque tam severiter & crudeliter gestis quipiam ociosior longam posset edere historiam, que singula breuitatis gratia, cum videbantur non adeo esse necessaria, potius prætermittenda fore duximus.

DE SEVERITATE MOLDAVENSIS WAYWODARUM.

IPSIS autem Waywodæ Moldauenses maxima quadam tyrannide & severitate in suos subditos ob levissima quandoque commissa graffari ac seire solent, quo magis illorum pertinaces animos obsequentiores reddant. Cuius rei specimen videre licet in tam magna cæcorum caterua, qui ob patrat a sceler a excoulantur, aut suis mutilantur membris, quique indies eleemosynæ ac vietus gratia, suis iam orbati luminibus, Principis sectantur curiam, quos, et si flagitia designarint, nihil minus Waywoda ipse pro sua munificentia & pietate fouet

PROTEKA OHY
fouet, benigneque sua in curia sustentat: Ac extra-neis omnibus tam sacrilegis quam adulteris & id genus perditissimis nebulonibus ad se fugientibus tutissimum præbet asylum.

Rarissemè vero ij Waywodæ utriusque prouinciae, tam scilicet Moldauie, quam Transalpinæ, ob subditorum suorum occultas plerunque infidias, quibus vel plurimorum illos adeo ferores & severos Principes clam insectantur, diuturno fruuntur imperio: necdum etiam ab incursione hostium, tam scilicet Tartarorum, quam Turcarum, à quibus admodum frequenter infestantur, in regno suo satis tuta sunt, nisi cum illis quandoque confederationem, aut pacis inducias suscipiant.

Prætereà cùm ex Moldauica illa regione per Russiam inferiorem, que proximis regni Poloniæ metis & finibus iungitur, à Podolia iter ad Hungariam versus Marmarosum, Munkacz & Beregh sumitur passim ameni ac spaciose sunt campi, nullo amne nauigabili intersepti, tantum fluuiο Bruth vocato, qui Moldauie Poloniæque fines dirimit, qui etiam humidis quandoque temporibus traiicitur. Hinc tandem continuus & quidem altissimis montibus & alpibus per arctissimam ac multò difficilimam viam, qua haud satis commodè equis vnicus lento quidem passu progreedi queat, ad prescripta loca peruenitur in Hungariam.

K.

Est

CHOROGRAPHIA

Est autem prouincia Moldauica satis amena tam planitie quam vallibus, oppidis etiam, & varijs posses- sionibus unde cuncte refertissima, nullis tamen arcibus aut ciuitatibus quacunque arte & industria munitis, excepta sola arce Nempz, que in altissimo monte sita, cincta est moenijs, alias solùm fluminibus quasi à natu- ra adhibitis, munita.

Sunt præterea due arces validis extructæ muris, utpote Romanivij war, quam planities quedam ad flu- men Zered, quod in Danubium flebitur, sustinet. Al- teri vero Romanivjar nomen est: hæc ut vtrinq; duo occupant latera, sic vtrasp; Danubius ipse secat atque interfluit bifariam, vtrinque dominia discernens. Altera etenim Moldauiam, altera Transalpinam, suis contuentur prospectibus: habet & is Danubij cursus duo vtrinque à portu fluminis sita oppida, videlicet Barilla & Galacz, que par ipsius Danubij interlu- uio, ameno quodam naturæ beneficio, elegantiq; se- iungit ordine.

Hic nihil deesse comperitur, quod ypsi humano ne- cessarium videri posset. Adhæc duces auri, argenteique ac salium fodinis, item agrorum, vinearum, pecorum, piscinarumque & stagnorum, ac selectorum & vario- rum piscium genere, longè omnium locupletissima, adeò ut rerum omnium copia ubertim affluentem cernas, alioqui

MOLDAVIAE.

31
alioqui etiam aëris clementia, viclus commoditate, ipsaque politia sanè quam nobilis & spectatissima.

Per hanc totam regionem vetere saltem moneta Hungarica, item aëris argenteis, & aureis tam Hun- garicis quam Turcicis vtuntur, neque aliam quam- cunque monetam ipsis incognitam publico questu ex- ponendam admittunt.

Haec tenus REX Serenissime, viuis veluti colo- ribus Moldauiam regionem longè omnium præstantissi- simam, quantum attinet non tantum ad loca præ cæte- ris insignia, flumina, oppida, montesque, verum etiam minimos pagos castellaque perfrinximus: gratum qui- dem Maiestati tuae (nisi nos concepta fbes fallat) in eo præstaturi officium. Multum igitur tuam Maiestatem, cæterosque Christianos Principes, breuiissima hæc Mol- daviae descriptio admonere debet, quantum hac amissa regione periculi omnium Christianorum ceruici- bus immineat: Siquidem humanum est, accepto iam malo, tum primum con- filia velle capeſſere.

Kij Ad

AD LECTOREM.

Cum velis fortuna faveat prouecta secundis,
Lætaque tranquillæ tempora pacis habes.
Dormitas ut tranque nimis securus in aurem,
Sunt tibi, sunt alio fata cauenda modo.
Expende afflicti triflissima tempora belli,
Et que sint capiti tela parata tuo.
Fortè tibi rerum series aduersa malarum,
Qua minimè credis parte futura venit.
Inque tuis inimica volat fortuna capillis,
Cum tua laurigera tempora fronde tegis.
Credo equidem, nec vanafides, felicia nunquam,
Quæ non sint multis obvia fatamalis.
Quare si quid habent vatum præsagia veri,
In nostrum venient barbaræ tela caput.
Sic Scythicus perijt nimium secura ceteruis
Moldauia, & rigido Flaccia pressa iugo.